
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2096 del 20/06/2024

Proposta n. SERVPATR 3408/2024 

Oggetto:  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  DELLE  SOMME  DOVUTE  DAI  COMUNI  COMPRESI  
NELLA  SEZIONE  CIRCOSCRIZIONALE  PER  L'IMPIEGO  DI  TRAPANI,  PER  LE  QUOTE  DI  
COMPARTECIPAZIONE  AGLI  ONERI  LOGISTICI  SOSTENUTI  DAL  COMUNE  DI  TRAPANI,  
ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                 Premesso che:

-l’Amministrazione Comunale conduce in locazione un immobile di proprietà di terzi, 
sito  nella  Via   Cap.  A.S.  Fontana,  adibito  a  sede  della  sezione  circoscrizionale  per 
l’impiego, giusta contratto di locazione Rep. n.828 del 23-10-2002;
-la durata della locazione era fissata in anni sei decorrenti dal 06-06-2002 data del verbale 
di  consegna  dell’immobile  a  questo  ente  conduttore,  ed  il  relativo  canone  annuo, 
suscettibile  di  adeguamento  all’indice  di  variazione  ISTAT  previa  richiesta  della 
proprietaria,  era  contrattualmente  determinato  in  €43.382,38  da  corrispondere  in  rate 
semestrali posticipate;
-in atto l'immobile di Via Cap. Fontana è ancora utilizzato quale sede degli uffici del 
“Centro per l'impiego”;
-ai sensi e per gli effetti dell'art.3, commi 4 e 7 del D.L. n. 95/2012 come modificato  
dall'art. 24 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. n.89 del 23/06/2014, che prevede che i 
canoni di locazione passiva aventi ad oggetto immobili ad uso istituzionale stipulati dalle 
pubbliche amministrazioni siano ridotti della misura del 15%, a decorrere dal 1° luglio 
2014,   il  canone  annuo  di  €  48.066,44  relativo  alla  locazione  di  cui  trattasi,  da 
corrispondere alla  proprietaria,  è  stato ridotto  del  15% e pertanto dalla  suddetta  data 
rideterminato in € 40.856,46;
-l’art.3  della  legge  28/02/1987  n.56  e  s.m.i.  prevede  che  il  Comune  ove  ha  sede  la  
“Sezione Circoscrizionale per l’impiego dell’Ufficio Provinciale del Lavoro”, è tenuto a 
fornire  i  locali  necessari  per  il  funzionamento  della  Sezione,  ricevendo  dai  Comuni 
compresi  nell’ambito  territoriale  della  sezione  circoscrizionale,  una  quota  di 
partecipazione all’onere finanziario sostenuto, secondo accordi e criteri di proporzionalità 
stabiliti dagli stessi comuni;
-pertanto l’obbligo di fornire i locali ricade sul Comune di Trapani, in quanto Comune 
capoluogo di Provincia e sede della “Sezione Circoscrizionale per l’impiego di Trapani”, 
che comprende anche i comuni di Buseto Palizzolo, Custonaci, Erice, Favignana, Paceco, 
San Vito Lo Capo e Valderice;

Determ. n. 2096 del 20/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



-con  Delibera  di  G.M.  n.67/2008  la  Giunta  Comunale  ha  determinato  i  criteri  di 
compartecipazione alla spesa da parte dei comuni compresi nella sezione circoscrizionale 
dell’impiego, in misura proporzionale alla popolazione residente in ciascun comune come 
risultante dai dati dell’ISTAT;
-pertanto in esecuzione dei criteri di proporzionalità stabiliti dalla Giunta con il suddetto 
atto,  è stato calcolato l’importo che ciascun comune compreso nell’ambito territoriale 
della “Sezione Circoscrizionale per l’Impiego”, deve corrispondere al Comune di Trapani 
per la compartecipazione alle spese per la locazione dei locali ove ha sede “l’Ufficio del  
Centro per l’Impiego”, cosi come di seguito riportato per ciascun Comune e per ciascun 
esercizio finanziario:

COMUNE ESERCIZIO FIN. 2024 
Euro

Buseto Palizzolo 874,90
Custonaci 1.654,98

Erice 8.245,28
Favignana 1.393,60

Paceco 3.398,54
S. Vito Lo Capo 1.503,39

Valderice 3.602,84
Totali 20.673,53

Pertanto:
-si dovrà provvedere ai sensi dell’art.45 del vigente Regolamento di contabilità, all’accertamento 
nell’esercizio finanziario 2024 dell’importo complessivo di €20.673,53 come suddiviso per singoli 
importi  per  ognuno  dei  Comuni  nel  superiore  prospetto,  sul  capitolo  n.3004  denominato 
“compartecipazione  dei  comuni  agli  oneri  logistici  L.  28/02/1987  n.56  art.3”,  quale  quota  di 
compartecipazione  agli  oneri  logistici  per  la  locazione  dell’immobile  sede  degli  uffici  della 
“Sezione  Circoscrizionale  per  l’impiego  di  Trapani”,   da  parte  dei  Comuni  compresi  in  detta 
circoscrizione;

Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;
Visto l’art. 10 comma  1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di 
consiliare n. 29/2013, che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di  
liquidazione è assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore 
ed  è  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa.  Le  determinazioni,  una  volta  acquisito  il  numero  di 
protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non possa essere 
eseguito  perchè  non  conforme  alle  norme  in  materia,  è  restituito  al  responsabile  del  servizio 
competente adeguatamente motivato; 

      
              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

Determ. n. 2096 del 20/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-autorizzare l’ufficio di Ragioneria ai sensi dell’art.45 del vigente Regolamento di contabilità, all’accertamento:
dell’importo complessivo di €20.673,53 nell’esercizio finanziario 2024, come suddivisi per singoli importi per 
ognuno dei Comuni nella sottostante tabella:

COMUNE ESERCIZIO FIN. 2024
Euro

Buseto Palizzolo 874,90
Custonaci 1.654,98

Erice 8.245,28
Favignana 1.393,60

Paceco 3.398,54
S. Vito Lo Capo 1.503,39

Valderice 3.602,84
Totali 20.673,53

nella  parte  entrate,  quale  quota  di  compartecipazione  agli  oneri  logistici  per  la  locazione 
dell’immobile sede degli uffici della “Sezione Circoscrizionale per l’impiego di Trapani”, dovuta dai 
Comuni compresi  in  detta  circoscrizione,  al  capitolo  3004 denominato  “Compartecipazione agli 
oneri logistici L. 28/02/1987 n. 56 art. 3” (cod. 3.05.02.03.002).

                                                                         

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
GUAIANA GIUSEPPE SALVATORE

    Il Funzionario                                       
   GUAIANA GIUSEPPE SALVATORE 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

Determ. n. 2096 del 20/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLE 
SOMME DOVUTE DAI COMUNI COMPRESI NELLA SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE PER 
L'IMPIEGO DI TRAPANI, PER LE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE AGLI ONERI 
LOGISTICI SOSTENUTI DAL COMUNE DI TRAPANI, ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 20/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 20/06/2024

Determ. n. 2096 del 20/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2096 del 20/06/2024

Servizio   GESTIONE DEI BENI PATRIMONIALI  

Proposta n° 3408/2024

Oggetto:  ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLE SOMME DOVUTE DAI COMUNI COMPRESI NELLA SEZIONE 
CIRCOSCRIZIONALE PER L'IMPIEGO DI TRAPANI, PER LE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE AGLI 
ONERI LOGISTICI SOSTENUTI DAL COMUNE DI TRAPANI, ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 

ACCERTAMENTI DAL N. 641 AL N. 647 DEL 28/06/2024 

Visto di Regolarità contabile FAVOREVOLE.

Trapani li, 01/07/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/07/2024 

copia informatica per consultazione


